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Liga vozíčkářů reaguje na reálné potřeby lidí se zdravotním postižením a podle toho modeluje 

služby, které nabízí. Patří sem v prvé řadě čtyři registrované sociální služby: 

· OSOBNÍ ASISTENCE
· ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ

· SOCIÁLNÍ REHABILITACE

· AKTIVITY PRO PEČUJÍCÍ OSOBY 

· CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB 

Ve své každodenní práci jsme naprosto apolitičtí, bez vyznání, za to s pevnou vírou v čisté lidství.

· POBYTOVÉ AKCE a další

navazuje 

Cílem veškerého dění na Lize je využít a posílit potenciál člověka s postižením a tím pozitivně ovlivnit 
kvalitu jeho života.

Jsme neziskovka, která se snaží jako každý dobrý hospodář tvořit zisk.

· PŮJČOVNA KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK
· BEZBARIÉROVÉ DIVADLO BARKA

· DOPRAVA UPRAVENÝM MIKROBUSEM

Hledáme cesty od tolerance k respektu, od instituce k samostatnosti, od závislosti ke svobodě.
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ÚVODNÍ SLOVO

s našimi klienty i v době, kdy nebylo možné se setkávat a rozhodně se nám dařilo starat se o klienty, kteří 

jsou na našich službách skutečně někdy i životně závislí. 

 Věnovali jsme se našemu ústřednímu tématu, tedy projektu „Klíč k samostatnosti“. Dosažení co 

nejvyššího stupně samostatnosti a nezávislosti klientů považujeme za hlavní důvod existence Ligy. 

Pracovali jsme na vytvoření metodické řady samostatného bydlení, které nás přivádí ke zřízení nové 

služby chráněného bydlení a úvahách nad službou nazvanou podpora samostatného bydlení. Stejně tak 

jsme pracovali na metodické řadě pracovního uplatnění lidí s postižením. Velkým soustem pro nás byla 

oblast vnímání intimity a partnerských vztahů, kde jsme intenzivně spolupracovali s organizací Freya. 

Tvrdým oříškem pak pro nás byl Tréninkový byt – taková laboratoř bydlení. Mini byt naplněný 

nejrůznějšími technologiemi kompenzujícími různé druhy i míru postižení. V něm vše nastavitelné, 

přizpůsobitelné, variabilní. Byt bude velkou pomocí pro naši sociální práci, dalším důležitým klíčem k sa-

mostatnosti…

 Rok 2020 byl a zůstane nezapomenutelný. Hlavně proto, že jsme si v praxi ověřili, že dokážeme 

svoji práci, tedy pomoc potřebným, zodpovědně a dobře dělat i v podmínkách … ,řekněme velmi 

zjednodušeně, složitých. 

 Ne, nejedná se o šlechtické mužské jméno francouzského původu, spíš je to jen způsob jak si 

pohrát se slovem pandemie, vyjadřujícím strašlivý obsah.

i pozitivní myšlení. Asi i to velmi přispělo k tomu, že nás virus netrápil tolik. Náš Ligový svět se tedy 

poměrně lišil od hrůzných dramat popisovaných sdělovacími prostředky. Nevím, jestli se nám podařilo 

dodržet všechna opatření, omezení, zákazy a příkazy. Rozhodně se nám ale podařilo udržet komunikaci 

 Co nám radost vůbec nedělalo, bylo velké množství zrušených akcí. Jednak nejsme zvyklí vracet 

nevyužité dotace, ale hlavně jsme přišli o obrovské množství zábavy a zajímavých setkání, inspirujících 

chvil a nových vztahů, které jsou zejména pro lidi s postižením velmi důležité.

                                        Zdeněk Škaroupka, ředitel                        

A to je zkušenost, na kterou jsme opravdu hrdí! 

 Naštěstí naši organizaci tento jeho strašlivý obsah rokem 2020 provázel jen vzdáleně. Naši klienti, 

pracovníci, rodinní příslušníci, prostě lidé z našeho širšího okruhu se s nemocí naštěstí nepotýkali v pan-

demickém měřítku, a když už onemocněli, tak nemoc překonali poměrně zdárně. Do nemocničního 

ošetření se dostali snad jen dva klienti a jedna kolegyně. Jinak se nám dařilo uchovat si zdraví a většinou 

Pan de Mia, kolikrát jsme to za rok 2020 slyšeli? 



KLÍČ K SAMOSTATNOSTI

 Proto nastavujeme veškeré činnosti a související interní komunikaci tak, abychom dokázali účinně 

spolupracovat napříč organizací na řešení problémů konkrétního klienta. Ať už jde o asistenci, 

poradenství, dopravu, dobrovolnickou pomoc, finance, či pracovní uplatnění. Pracujeme na provázanosti 

a spolupráci jednotlivých služeb tak, aby všechny zúčastněné propojoval zájem podpořit klienta ke 

kvalitativní změně jeho života, a to maximálně efektivním způsobem.

 Mobilitu klientů podporujeme poradenstvím při výběru pomůcek, provozem speciálně 

upraveného vozidla i půjčováním osobního auta s ručním řízením a dalšími úpravami. Snažíme se 

pracovat nejen s klientem, ale také s jeho rodinou a komunitou.

 Pradůvodem vzniku Ligy bylo i přesvědčení, že každý člověk má mít právo a reálnou možnost žít 

podle svých představ, bez jakéhokoliv omezení interními pravidly ústavních areálů. I terénní služby mají 

svá pravidla, ale v nich má klient vždy velkou svobodu rozhodování a bývá určující silou. Hlavně, že žije 

klient ve své rodině, komunitě a tak, jak si sám zvolil.

 Základní potřeby klientů jako bydlení, sebeobsluhu, práci se snažíme řešit metodicky a celostně 

tak, abychom byli schopni přizpůsobit se jakémukoliv momentálnímu potenciálu klienta. Proto vzniká 

tréninkový byt, laboratoř ovládání PC, tréninková kancelář, … Pracujeme na rozšíření potřebných služeb, 

jedná se o službu chráněného bydlení a perspektivně i podpora samostatného bydlení. Připravujeme 

rekonstrukci prostor na chráněné bydlení ať už sdílené nebo individuální. Míru sebeobsluhy se snažíme 

podpořit naší specifickou rehabilitací, která nemá zdravotní, ale sociální charakter. Klient potřebuje pro 

přesuny sílu, pohyblivost, obratnost, tak ji trénujme.

 Je Ligovou mantrou, klene se nad všemi službami, činnostmi a snahami organizace. Věříme, že 

každý má svůj potenciál, a ten je měřitelný mírou dosažené samostatnosti. My jsme tu proto, abychom 

klienta motivovali a podpořili k dosažení celého potenciálu, tedy k maximální samostatnosti. Pak je 

možné tvrdit, že Liga může být klíčem k samostatnosti…

 Znovu začínáme působit na trhu práce, komunikujeme s potenciálními zaměstnavateli a připra-

vujeme klienty pro vytypovanou práci, pomáháme s výběrovým řízením, smluvními vztahy, 

přizpůsobením pracoviště i pracovní asistencí. 



TRÉNINKOVÝ BYT

nás ale trápí závazky vůči donátorům. Ti na tento projekt přispěli nemalými částkami a mohou vzhledem 

k průběhu realizace ztrácet víru v úspěch projektu. Jde o technologii, která u nás nemá obdobu 

a její vývoj je vlastně takový průzkum bojem. Od všech zúčastněných tento projekt vyžaduje značnou 

trpělivost a pevnou víru v jeho zdar. Za oboje jsme donátorům velmi vděční a těšíme se na den, kdy 

budeme moci slavnostně odemknout tréninkový byt klíčem k samostatnosti. 

je jedním z hlavních objektů našeho zájmu. Bohužel vzniká za obrovských „porodních bolestí”. V průběhu 

realizace se vyměnili duchovní otcové projektu, kdy Ing. Arch. Adam Erben byl střídán Ing. Arch. Filipem 

Pšenčíkem. To samozřejmě znamenalo i vývoj filozofie projektu zhmotněného v mnoha změnách a no-

vých detailech. 

 Období pandemie nám velmi negativně ovlivňovalo situaci s dodavateli, které buď vyřazovaly 

z provozu vládní opatření, karanténa nebo výpadky subdodávek. Vršily se další a další problémy. Přitom 

čas nezadržitelně běžel. Doba čekání se bohužel stále prodlužuje. Realizace má obrovský skluz. Je 

pravdou, že využití tréninkového bytu v době pandemických opatření by bylo stejně velmi omezené, 

Vizualizace tréninkového bytu   



SOCIÁLNÍ REHABILITACE 

 je bezplatná terénní sociální služba, která podporuje klienty při získávání běžných 

kompetencí nezbytných pro život ve společnosti.  Jedná se zejména o získávání a udržení pracovního 

uplatnění, vedení domácnosti, řešení finančních záležitostí, společenský kontakt a orientaci v běžné 

legislativě.

Služba probíhá velmi prakticky formou cílené podpory, nácviků a socializace. Naším cílem je zajistit co 

možná největší míru samostatnosti klienta a docílit toho, aby kvalita jeho života byla co nejlepší.

 Snažíme se vést klienty k samostatnosti a soběstačnosti ve všech možných oblastech běžného 

života. Velký důraz klademe na terénní práci v přirozeném prostředí klientů a v nabývání či upevňování 

kompetencí potřebných pro pracovní uplatnění. Důležitou součástí je také oblast osamostatňování se od 

péče rodinných příslušníků formou samostatného či komunitního bydlení, podpory péče o domácnost, 

nabytí dovedností potřebných pro získání či udržení si kvalitní práce a také vyjadřování svých potřeb 

a zdravé komunikaci v mezilidských vztazích. 

 Rok 2020 byl plný náročných výzev pro nás i pro klienty. Kvůli pandemii covidu 19 a uzavře-

ní společenského života jsme se museli adaptovat na jiné metody práce než doposud. S klienty 

jsme v nejtěžších časech udržovali intenzivní kontakty v on-line prostředí, e-mailem či telefonáty. 

Ligové aktivity např. DOBROklub jsme elegantně přesunuli na on-line setkávání, které se ukázalo jako 

skvělý tah. Klienti se těchto setkávání nadšeně účastnili a zdokonalili se tak v počítačových dovednostech 

a v prostředí sociálních sítí. Umožnilo jim to také rozptýlit obavy o zdraví a život. Hned jak to bylo možné, 

vrátili jsme se k osobnímu setkávání s klienty.

a přátel. Součástí naší práce je také setkávání s klienty nebo potenciálními klienty na akcích pro veřejnost,   

ve speciálních školách, jako je škola Gemini a Akademie F. Rooswelta na Kociánce popřípadě setkávání s 

lidmi přímo v rehabilitačních ústavech nebo jiných zdravotnických zařízeních.

 S klienty pracujeme nejčastěji v jejich přirozeném prostředí, tedy doma, v jejich zaměstnání nebo 

přímo při návštěvě úřadu, vzdělávací instituce, obchodu, lékaře, prostě všude tam, kde je potřeba něco 

zvládnout, nacvičit nebo vyřešit. Součástí je práce s celou rodinou popřípadě i s širším okruhem rodiny 

Počet intervencí: 9 057 

Počet kontaktů:  1 380



s DOBROklubem i do „éteru”.................................................................................................................................................

Za „normální situace” se koná minimálně jedenkrát měsíčně a je otevřen všem, kdo mají zájem navázat 

nové vztahy, poznat Ligu vozíčkářů a její klienty, věnovat svůj čas a pozornost druhým. Jeho program je 

velmi rozmanitý. Od setkávání se na Lize a hraní společenských her, společného vaření a stolování, 

tvoření, po výlety a návštěvy zajímavých míst.  

 DOBROklub je prostor pro setkávání dobrovolníků, klientů a pracovníků Ligy. 

 Rok 2020 plný pandemických opatření osobnímu setkávání v rámci DOBROklubu vůbec nepřál. 

Rozhodli jsme se tedy, DOBROklub přenést do on-line prostoru a prostřednictvím Facebooku  se 

potkávat každý týden, abychom tímto způsobem eliminovali samotu, sociální izolaci našich klientů a zůs-

tali s nimi v kontaktu děj se co děj.  To se nám díky DOBROklubu on-line dařilo. Být s klienty alespoň na 

dálku, moci tak rozptylovat jejich obavy a do určité míry jim nahrazovat tolik potřebné sociální 
kontakty. 

 Ne nadarmo se říká, že sdílená radost je dvojnásobná a sdílené obavy i strach poloviční. A tak jsme 

si s klienty hodně povídali, ale i hráli on-line hry, včetně naší nové deskové hry „PROVĚTREJ KOLEČKA!”. 

Jednoho našeho setkání se zúčastnila i redaktorka Českého rozhlasu Karolína Peřestá a tak jsme se dostali  

Počet setkání: 14

 z toho on-line: 10
DOBR   klub

DOBROklub na Hvězdárně a planetáriu Brno, únor 2020 



PORADNA PRO ŽIVOT S POSTIŽENÍM 

Počet odpovědí na dotazy klientů: 1 418  

        Počet intervencí: 3 285 

Počet kontaktů:     384

 

 Nejčastějšími tématy byly tradičně příspěvky pro zdravotně postižené, kompenzační pomůcky, 

důchodové zabezpečení, zaměstnání a průkazy osob se zdravotním postižením. 

a vztahy klientů do praxe určené intimní poradkyni, pracovníkům v sociálních službách a sociálním 

pracovníkům. Vytvoření podmínek a nastavení poskytované služby je základem pro kvalitní a odbor-

né poskytování poradenství a práci s klienty, kteří potřebují sexualitu a vztahy řešit.  Klienti 

využívali všechny formy spolupráce. Nejčastěji se obraceli na Poradnu prostřednictvím e-mailu, 

bezplatné poradenské linky a osobně.

 PORADNA PRO ŽIVOT S POSTIŽENÍM poskytuje odborné sociální poradenství například v oblasti 

právní a dluhové problematiky, překonávání architektonických bariér, nebo intimity. Součástí poradny je 

také půjčovna kompenzačních pomůcek a obrátit se na ni mohou nejen osoby se zdravotním postižením, 

ale i jejich blízcí. . V poradenském týmu je asistent soběstačnosti, který klientům předává odbornou radu, 

ale také zkušenosti, tipy a doporučení na bezbariérové úpravy bytu nebo domu a do-poručení na výběr 

vhodných pomůcek, nejčastěji mechanických vozíků, motorového vozidla nebo jeho úprav. Je 

průvodcem klientů od výběru pomůcky až po její převzetí. 

Oblasti dotazů, které směřovaly do právní poradny, se nejvíce týkaly odvětví občanského práva (např. 

opatrovnictví, dědictví, výživné) a také pracovního práva.

INTIMNÍ PORADNA

 

 procházela velkou proměnou. Liga vozíčkářů se zapojila do projektu organizace Freya pod 

názvem Systémové zavádění práce se sexualitou a vztahy v sociálních zařízeních. Cílem projektu je 

vytvoření metodického postupu práce s klienty a podpora při zavádění práce se sexualitou 



Za finanční podpory statutárního města Brna byl realizován 

projekt vydání brožury Opatrovnictví v praxi. 

a online podporou klientů. Osobní kontakt s klienty z důvodu epidemiologických opatření nebyl možný. 

Nezaznamenávali jsme nárůst dotazů, což přisuzujeme tomu, že instituce a úřady příslušné pro vyřizování 

dávek a příspěvků byly ve velmi omezeném provozu, takže klienti nemohli své záležitosti vyřizovat a 

odkládali je na pozdější dobu. Klienti si ale častěji vyhledávali informace na našem Informačním portále, 

kde máme vždy aktuální příspěvky. Ať už sami, nebo s pomocí kolegyň sociální rehabilitace, naučili se jej 

používat jako internetovou samoobsluhu plnou informací a rad.

Uvedené skutečnosti ovlivnily celkový počet intervencí, kterých nebylo dosaženo v požadovaném počtu.

 Během roku 2020 pracovníci poradny uspořádali besedy týkající se legislativních novinek pro 

osoby se zdravotním postižením v Hodoníně u Kunštátu v rámci rekondičního pobytu, v domě pro osoby 

se zdravotním postižením a seminář na téma dědictví v souvislosti s opatrovnictvím. Vzhledem k proti-

epidemiologickým opatřením nebylo možné zorganizovat více besedních setkání s cílovou 

skupinou.

 V období restrikcí, na jaře a na podzim, jsme drželi službu v režimu home office telefonickou 

 Poradna v průběhu roku 2020 spolupracovala s časopisem Vozka, kam pravidelně posílala články 

např. o změnách v legislativě.

 V roce 2020 jsme v rámci půjčovny kompenzačních pomůcek zapůjčili pomůcky 30 klientům. 

Nejvíce žádanou pomůckou i nadále zůstávají motomedy, ale pozadu nezůstávají ani vozíky, schodolezy 

nebo chodítka.

Brožura byla distribuována osobám pečujícím, osobám se zdravotním postižením a také pracovníkům 

různých organizací, sociálních služeb či úřadů. Jedná se o unikátní brožuru, která zpracovává témata 

opatrovnictví a svéprávnosti formou otázek pečujících a opatrovníků a odpovědí autorky, která se danou 

problematikou zabývá v rámci právního poradenství.

 

PŮJČOVNA Počet výpůjček: 32

Počet klientů: 30



CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB Počet osobohodin: 2 697

Počet stálých klientů: 15 

 Běžný den v CDS začíná po osmé hodině, kdy se klienti sejdou u kávy či čaje, popovídají si, co se stalo 

nového. Společně začínají pracovat na činnostech, které jsou pro ně připraveny. V našem Centru nejde 

jen o trávení volného času, ale hlavně o snahu rozvinout své dovednosti a kompetence pro 

samostatný život. 

Odpolední program zahrnuje činnosti podporující udržení mentálních funkcí, trénink paměti, deskové 

hry, individuální činnosti jako je čtení, psaní, počítání apod. Do programu jsou zahrnuty společné výlety, 

starost o zeleninu v našich záhonech nebo třeba společný nákup.

 Dvakrát měsíčně dochází za našimi klienty řezbář, pan Pavel Cyprián. S klienty se věnuje práci se  

dřevem, vyrábí například budky pro ptáky, opravují společně zvýšené záhony nebo vyřezávají.

 V průběhu celého dne jsou k dispozici aktivizační pracovnice, které klienty provází danou činností 

Aby toho nebylo málo, dvakrát měsíčně máme dvouhodinovku s asistenčním psem Woodym naší 

klientky Petry Čermákové. Její retrívr je nejen asistenční, ale také terapeutický pes. Pracuje pro naše 

klienty, uklidňuje je, motivuje, zahřívá, olizuje a občas jim něco donese do klína.

Alespoň jednou týdně naše kroky směřují do tělocvičny, kde společně s fyzioterapeutem Tomášem 

Koubkem posilujeme, protahujeme se a užíváme si radost z pohybu.

a dopomáhají v činnostech sebeobsluhy, podle individuální potřeby klienta. Sociální pracovnice, která 

řeší s klienty individuální plány, jejich cíle, konkrétní kroky k jejich naplnění a vyhodnocení společné práce, 

vede dokumentaci služby a koordinuje činnost aktivizačních pracovnic.

Dopolední program je nejčastěji zaměřen na tvoření, pracovní aktivity, které vedou k rozvoji jemné i hru-

bé motoriky, na nácvik běžných denních činností, jako je péče o domácnost a sebeobsluha, nákupy, 

vaření, péče o zvířata či zahradu, mimo jiné i relaxační a rehabilitační aktivity, například canisterapie.

 Jedenkrát měsíčně míváme muzikoterapii s Petrem Škrancem, vozíčkářem, který hraje divadlo, má 

svoji kapelu, a hlavně se věnuje muzikoterapii pro děti, seniory a postižené.



ź Divadlo BARKA, představení Nevídáno, neslýcháno 

Aktivity klientů CDS v roce 2020:

ź Hvězdárna a planetárium Brno, Hvězdný cirkus

ź výlet do Minoritského kláštera v Brně 

ź výlet do Holedné v Kohoutovicích 

ź výlet do Domu přírody v Blansku 

Tradičního adventního prodeje výrobků CDS na vánočních trzích a brněnském výstavišti jsme se nemohli 

zúčastnit, byl zrušen kvůli pandemické situaci v zemi. 

 Posledním výletem, který jsme stihli ještě před uzavřením CDS, byl výlet do Motýlího domu v Brně. 

 V době, kdy muselo být Centrum uzavřeno, jsme komunikovali s klienty telefonicky a emailem. 

Snažili jsme se je tak aktivizovat i uklidňovat jejich obavy.

 

ź celodenní výlet do Lednice 

Výlet klientů CDS do Lednice   Malování na sklo v dílně CDS  



OSOBNÍ ASISTENCE

 Při asistenci velmi dbáme na to, abychom poskytovali dopomoc a podporu, nikoliv péči jako 

takovou. Maximálně se snažíme klienta učit a motivovat, aby byl samostatný a zvládnul co nejvíce úkonů 

bez pomoci druhého. Učíme ho být co nejméně závislým. Tato dopomoc se odehrává při všech úkonech 

každodenního života. Ať už je to obstarání vlastní osoby, činnosti v domácnosti, doprovody do škol, do 

zaměstnání, k lékařům, podpora při vyřizování na úřadech apod. V neposlední řadě je to ale i podpora 

společenského a kulturního života klientů - doprovody na sport, zájmové kroužky či kulturní akce. Je 

velmi důležité, aby si klient sám vedl svoje asistence, aby asistenta navigoval a byl aktivní.

 Osobní asistence dále spolupracuje se službami Poradna pro život s postižením a Sociální 

rehabilitace. Při přijímání nového uživatele jsou tyto služby propojeny a sociální pracovníci na společné 

schůzce spolu se zájemcem o službu mapují jeho potřeby, odhalují „skryté zakázky“ a hledají cestu k jeho 

osobnímu rozvoji. Cílem je zajištění kompletní péče a podpory pro plnohodnotný život uživatele ve 

všech oblastech.

 Velkou pozornost služba věnuje výběru osobních asistentů. Ti po přijímacích pohovorech 

podstupují osobnostní psychologické testy, jejichž výsledky jsou konzultovány s Ligovým psychologem. 

O asistenty pečujeme pravidelnými supervizemi, intervizemi, teambuildingy a společnými aktivitami, 

které vedou v prohloubení vztahů a důvěry mezi kolegy a sdílením radostí i starostí, které asistence 

přináší. 

 Osobní asistence velmi úzce spolupracuje se sociálními pracovníky organizace, kteří spolu s klien-

tem tvoří jeho Individuální plán, jehož obsahem jsou potřeby klienta a jednotlivé konkrétní kroky, jak jich 

dosáhnout. Plán je průběžně kontrolován a revidován a asistenti se jím řídí.

 je terénní služba, kterou poskytujeme osobám s tělesným a kombinovaným zdravotním 

postižením v jejich přirozeném prostředí. Naší snahou je umožnit klientům žít mimo ústavy a maxi-

málně je podporovat v jejich životních rolích. Služba Osobní asistence funguje nepřetržitě a  přiz-

působuje se potřebám klientů.

Počet „osobohodin” v přímé péči o klienta: 21 847

Počet klientů: 51 



 je významnou součástí – fakultativní službou Osobní asistence, kterou mohou využít osoby s pos-

tižením buď jednorázově či pravidelně na cesty do zaměstnání, k lékaři, za kulturou a všude tam, kam by 

se bez pomoci dostali jen s velkými obtížemi, a nebo vůbec. Dopravu je možno využívat i na cestu do lázní, 

dovolenou či na rehabilitační pobyty. Součástí auta v bezbariérové dopravě je sklopná plošina, po které 

osoby s postižením bez problému vjedou do vozu. V jednu chvíli můžeme převézt až 6 klientů bez vozíku 

a 3 klienty na mechanickém či elektrickém vozíku. 

SPECIÁLNÍ DOPRAVA Počet jízd: 423  

Celkem najeto: 18 060 km 

Speciálně upravený automobil pro dopravu osob s postižením  



Počet odcvičených hodin: 245  

 Kromě individuální rehabilitace měli klienti možnost absolvovat i rehabilitaci skupinovou. Ta je 
zatím využívána především klienty našeho Centra denních služeb. Svoji fyzickou kondici mohou naši 
klienti zlepšovat i individuálně prostřednictvím posilovacích a rehabilitačních strojů, které jsou u nás 

Bohužel jsme byli z důvodu mimořádných opatření vlády v boji s pandemií covidu-19 nuceni i tuto 
aktivitu na několik týdnů v roce 2020 zcela uzavřít.

k dispozici. 

 Novou a další mimořádně významnou fakultativní službou Osobní asistence je Rehabilitace, 
kterou jsme zahájili v září 2020. Jejím účelem je prostřednictvím pravidelného cvičení podpořit 
zachování a rozšíření schopnosti sebeobsluhy našich klientů. Nejsme nestátním zdravotním 
zařízením a není tedy možné u nás cvičit na lékařský předpis. Rehabilitaci si hradí klient. Snažíme se, aby 
rehabilitace byla pro klienty cenově dostupná, takže úhrada klienta na pokrytí veškerých nákladů nestačí. 
Naštěstí se nám dařilo získat finanční dary, které udržují rehabilitaci v běhu. Hlavním fyzioterapeutem je 
Bc. Tomáš Koubek, DiS. Rehabilitace je přístupná pro lidi s různou formou handikepu, pečující a částečně 
také pro širokou veřejnost.  Probíhá přímo v prostorách Ligy vozíčkářů, v případě omezené možnosti 
dopravy klienta může probíhat i v domácím prostředí. Tato služba je ovšem možná vždy až po konzultaci 
fyzioterapeuta a sociálního pracovníka.  Individuální rehabilitace trvá 55 minut. 

REHABILITACE



MIKULOVSKÁ 9

  Rok 2020 byl pro Osobní asistenci velmi zásadní a zlomový. Jedním z důležitých událostí ve službě 

bylo převzetí nočních služeb v městském bytovém domě pro osoby s hendikepem Mikulovská 9. 

Tyto služby zajišťovala jiná organizace, která tuto činnost ukončila. Stalo se, že klienti, kteří jsou i v noci 

odkázáni na pomoc druhých, zůstali zcela bezprizorní. Jednání o této situaci byla velmi těžká a Liga 

vozíčkářů se jako jediná organizace rozhodla pomoci. Během několika málo týdnů jsme museli 

vytvořit novou agendu pro poskytování služby, vytvořit prostředí pro asistenty, dohodnout vše 

podstatné s klienty a v neposlední řadě vše zorganizovat finančně. Přijmout však nové asistenty na 

pokrytí nočních služeb nebylo v tak krátkém časovém úseku, a navíc v době vánočních svátků, možné.  Na 

Ligu vozíčkářů byl vyvinut obrovský tlak a zodpovědnost byla veliká. Noční asistence je poskytována 

nepřetržitě v čase 19:30 – 7:30 hodin.

a jiné. Problémy při realizaci služby nastaly během měsíců březen - květen 2020. K nucenému omezení 

služby osobní asistence docházelo postupně. Od 11. března byly zrušeny všechny doprovody do škol a od 

13. pak i veškeré doprovody na volnočasové aktivity. Rovněž byly omezeny asistence, které nebyly 

„životně důležité“. Návrat do téměř běžného provozu služby proběhl během června 2020 až s otevřením 

všech školských, sportovních a kulturních zařízení. K dalšímu omezení služby docházelo v měsících říjen – 

prosinec 2020, kdy byly znovu zrušeny všechny doprovody do škol a na volnočasové aktivity.

 Velkým kreditem naší organizace je však proslulé mušketýrské: „Jeden za všechny, všichni za 

jednoho“ a proto od 1. ledna 2020 poskytoval na Mikulovské 9 noční asistence téměř každý 

zaměstnanec Ligy vozíčkářů, který měl takříkajíc ruce a nohy. Do března 2020 jsme službu personálně 

zajistili a přijali do pracovního poměru dostatečný počet asistentů.  

 Druhým zlomovým bodem byla pandemie covid-19. Od března 2020 jsme se potýkali s velkým 

množstvím problémů, se kterými jsme neměli doposud žádnou zkušenost. Vše bylo najednou nové 

Počet asistencí: 5 676 hodin   



ź nemocní klienti, kteří zůstávali v domácím léčení a potřebovali naši pomoc – asistenci 

ź nemocní asistenti – problém s obsazováním asistencí, akutní nedostatek personálu (i při pouhém 

styku s podezřelým z nemoci musel dotyčný zaměstnanec na 14 dní do karantény)

ź počáteční nedostatek roušek pro asistenty (ze začátku je šili zaměstnanci), akutní nedostatek 

dezinfekce

ź neustálé změny v mimořádných opatřeních a nařízeních vlády a velmi komplikované a nejasné 

výklady těchto nařízení. Ve snaze dopátrat se odpovědí na ministerstvech jsme naráželi na 

nejednotné odpovědi a naprostou nesoučinnost MZ a MPSV

Problémy, se kterými se organizace během roku 2020 potýkala: 

ź potřebný pravidelný telefonický kontakt s asistenty – řešení obav, nejistoty ...

ź potřebný pravidelný telefonický kontakt s klienty – řešení obav, strachu o život, o rodinu …

ź nařízená práce z domu

I my jsme od března v naší dílně šili roušky...  



PROVĚTREJ KOLEČKA - zážitkové akce Počet akcí:         3 

Počet účastníků:    52

Cílem zážitkových programů PROVĚTREJ KOLEČKA!, je atraktivní formou rozvíjet schopnosti 

účastníků žít maximálně nezávislým a samostatným způsobem života. Veškerou činnost provádíme 

podle metodiky zážitkové pedagogiky, která je postavena na získávání nových dovedností pomocí 

prožitků, jež jsou často doprovázeny silnými emocemi. Tento způsob práce umožňuje účastníkům prožít 

něco nového a zároveň je často přirozenou formou motivuje k dalšímu rozvoji a změně životního stylu. 

a rozvoj samostatnosti. V rámci pobytových akcí jsme splnili plán co do počtu dnů a účastníků na 

jednotlivých akcích zhruba na 60%, což se dá považovat za velký úspěch.

ź Tvořivé- aktivity nabízí široké možnosti využití široké škály výtvarných aktivit. Nejedná se pouze o kla-

sickou výtvarnou činnost, jejíž cílem je nějaké výtvarné dílo, ale jde především o proces tvoření a zážitku 

z něj.

 Za největší úspěch roku 2020 považujeme navýšení počtu dobrovolníků v programech.

ź Dramaticko-sociální aktivity zaměřené na hraní různých rolí a řešení různých otevřených problémů. 

Oblast, která rozvíjí především sociální vztahy.

ź Relaxační – aktivity obsahují relaxační techniky nejrůznějšího charakteru.

 Cílovou skupinou jsou lidé s tělesným postižením nebo jeho kombinacemi ve věku 15-65 let.

 Programy jsou vystavěné na čtyřech hlavních oblastech, jež se vzájemně rovnoměrně prolínají:

ź Sportovně-turistické aktivity různého typu zaměřené především na fyzickou aktivitu, které napomáhají 

udržení dobrého fyzického stavu.

V lednu jsme se rozhodli, že nabídku zážitkových programů PROVĚTREJ KOLEČKA! rozšíříme a tyto 

programy budeme nabízet během celého roku. Z počátku šlo vše podle plánu, zrealizovalo se Novoroční 

Vrtění ve Vaňkovce a 10. března proběhl úspěšný larp Kavárna 30 let s pianistou. Den poté však nastala 

první celostátní uzávěra z důvodu pandemie covidu-19. Celkem jsme byli nuceni zrušit 8 

plánovaných akcí.

 Díky přechodnému rozvolnění se nám na konci června podařilo uspořádat víkendový kurz Fičák 

2020!, o který byl navzdory celkové situaci velký zájem. Zúčastnilo se jej 12 klientů. V srpnu se nám 

podařilo zorganizovat čtyřdenní zážitkový kurz s názvem: „Komu se nelení“ zaměřený na sebepoznání 



Komu se nelení ...; pobytový zážitkový kurz, Mrákotín, srpen 2020   



 Touto podporou (prostor, mentoring v produkčních, technických a propagačních aktivitách, 

zvýhodněné finanční podmínky spolupráce atd.) zajišťujeme jak umělecký rozvoj souborů, tak i osob-

nostní růst jejich členů. Naše aktivity se také odrážejí v integraci, v navazování dialogu mezi skupinami lidí 

napříč zdravotními hendikepy, ale i sociálními či kulturními rozdíly.

 V posledních letech se také rozvinula spolupráce se školními kolektivy v dopoledních hodinách se 

u nás střídala různá představení pro děti, která si kladou za cíl odstranit bariéry mezi lidmi a nepřímo tak 

podporují současný trend inkluzivního vzdělávání. Loňský rok byl v tom z pochopitelných důvodů 

výjimkou, doufáme, že v příští sezóně již budeme moci na nastolený program dopoledních vzdělávacích 

 otevřený kulturní prostor Ligy vozíčkářů si už 27 let klade za cíl poskytovat zázemí 

integrovaným souborům z České republiky i ze zahraničí. I když jej v příznivých letech využívají pro své 

projekty také desítky studentských, amatérských či jiných uměleckých uskupení, podpora integrovaných 

souborů je ta hlavní mise, proč se snažíme Barku udržet i ve stávajících nelehkých dobách. 

a integračních projektů navázat.  

Foto z představení v Divadle BARKA   



1 724 hodin zkoušek souborů

12 000 diváků - návštěvnost

BRNĚNSKÝ LOUTKOTOČ 2020 – V. ročník festivalu loutkového divadla (březen)

Představení,  ve kterých hrají handikepovaní:

Divadlo BARKA poskytne prostor 

ALADIN (Umělecký spolek Ponte per lárte z.s.)

Plánováno v roce 2020:

NEVÍDÁNO, NESLÝCHÁNO… Tak to rozjedem (Přisedni si…)

PLÁNOVANÉ AKCE, USKUTEČNĚNÉ AKCE

169 představení z toho 26 premiér

7 festivalů a přehlídek

SLON A MRAVENEC (Proty boty, Brno)

KRIPLÍCI  (Divadlo Járy Pokojského-Archa community, Brno)

KÁŤA a BAJAJA  (Divadlo Aldente, Brno)

Amatérská a studentská divadla:

AŤ ŽIJÍ DUCHOVÉ (Umělecký spolek Ponte per lárte z.s.)

ČERT NA ZEMI (SUUD - Soubor Unikátně Unylých Divadelníků)

pro cca 80 souborů, organizací a jednotlivců

UČITELKA V AKCI (Umělecký spolek Ponte per lárte z.s.)

PŘEHLED ČINNOSTI ZA ROK 2020

FESTIVALY A PŘEHLÍDKY:

VRAŽDA NA VEČEŘI (SUUD - Soubor Unikátně Unylých Divadelníků

TAK JEZTE KOLÁČE! (SUUD - Soubor Unikátně Unylých Divadelníků)

1 293 hodin zkoušek souborů

z toho 6 souborů v rámci přehlídek a festivalů

3 387 diváků - návštěvnost

54 představení z toho 4 premiéry

organizací a jednotlivců

Divadlo BARKA poskytlo prostor pro 40 souborů, 

Uskutečnilo se:

1 festival 



SLON A MRAVENEC (Proty boty, Brno)

AFFETTO 20 let & LIGA VOZÍČKÁŘŮ 30 let (Benefiční koncert pro Ligu vozíčkářů)

MÍNA A KOUZELNÁ BABIČKA (Divadlo PARAVÁNEK)

O PALEČKOVI (Divadlo PARAVÁNEK)

TÁTA, MÁMA A JÁ (Divadlo ToTeM, Mračov)

Natáčení tanečního představení DO SEBE (Proty Boty)

DCERY MATKY ZEMĚ (Divadlo ToTeM, Mračov) DCERY MATKY ZEMĚ

Pohádky pro nejmenší děti i divadelní prvochodiče:

O BUDULÍNKOVI, O SMOLÍČKOVI (Loutkové divadlo Vrati Schildera)

POKÁČ  (Benefiční koncert pro Ligu vozíčkářů k 30 výročí organizace)

F. T. PRIM a PŘÍSTAV (Benefiční koncert pro Divadlo BARKA)

Taneční představení:

O ZLOBIVÉM ANDÍLKOVI (Divadlo PARAVÁNEK)

O TŘECH KŮZLÁTKÁCH (Divadlo Na kolečku, Praha)

SCIO ŠKOLA workshopy - POHYBOVÝ PROJEKT

O NEPOSLUŠNÝCH KŮZLÁTKÁCH; O TŘECH PRASÁTKÁCH (Loutkové divadlo Vrati Schildera)

PŘÍBĚH MALÉHO HROCHA (Loutkino Brno)

POHÁDKY POD MUCHOMŮRKOU ČERVENOU (DIVADLO BROD, spolek; Uherský Brod))

PEC NÁM SPADLA (Divadlo PARAVÁNEK)

Benefiční představení:

Divadlo ToTeM (Mračov)

JIŘÍ HARNACH & Panenka Vyzutá (Benefiční koncert pro Ligu vozíčkářů)

PŘÍBĚHY MALÉ LUPITINY GONZÁLES (Loutky bez hranic, Praha)

Alternativní představení, setkání, konference, debaty, dílny:

Natáčení představení (Divadlo FACKA)

Dobrovolnický den (Equa Bank)



Cestovatelská promítání:

KYRGYZSTÁN – země koní a Nebeských hor (Roman Janusz)

MAURICIUS – klenot Indického oceánu (Jaromír Novák)

RUMUNSKO – putování jižními Karpaty (Pavel Juřica)

INDONÉSIE - na kole přes Jávu na Bali (Zdeněk Berka)

BÚTÁN – království štěstí (Alena Pirklová)

CHILE – cesta za zatměním Slunce roku 2019 (Miloslav Druckmüller)

AFRIKA – starým „busem“ kolem celého kontinentu (Marika Dumková)

USA – 800 mil pěšky Pacifickou hřebenovkou (Kateřina Brandejská)

INDIE - pěšky i na motorce přes Ladak a Himáčalpradéš  (Martin Čadík)

Foto z představení Slon a mravenec, soubor Proty boty    



DOBROVOLNICTVÍ

ź  IBM Global Services 

ź Delivery Center Czech Republic, s. r. o. 

ź Equa bank, a. s 

ź  Accace, s. r. o.

Všem našim dobrovolníkům velmi děkujeme! 

 Vzhledem k mimořádným vládním opatřením v průběhu roku 2020 ale velké množství 

plánovaných akcí nemohlo proběhnout a počet dobrovolnických hodin je tedy oproti minulým 

rokům výrazně nižší. 

 Bez dobrovolníků si nelze představit ani provoz našeho bezbariérového Divadla BARKA, kde 

dobrovolníci pomáhali zkulturnit prostory divadla v rámci firemního dobrovolnického dne.

Vedle individuálních dobrovolníků nám pomáhali zaměstnanci firem: 

ź Deutsche Telekom

 Jádrem dobrovolnického programu jsou stále individuální dobrovolníci, kteří darem svého 

volného času pomáhají klientům, provozu organizace a především na akcích Ligy vozíčkářů. Díky 

dobrovolníkům jsme schopni realizovat pobytové a zážitkové aktivity „Provětrej kolečka“,  velmi nám 

pomáhají v roli společníků, učitelů i mentorů našich klientů.

Ve prospěch Ligy vozíčkářů darovali dobrovolníci 

celkem 1000,5 hodin 

z toho jednorázové práce:  491 hodin

nepravidelná práce: 127 hodin 

pravidelná práce: 382 hodin

 Lize vozíčkářů v minulém roce pomohlo: 55 osobDOBR   volne



Přisedni si, beseda s dětmi v rámci sportovního tábora 

Pomoc individuálních dobrovolníků při akcích  

DOBROVOLNICTVÍ

PŘISEDNI SI 



PŘISEDNI SI 

 Jenže aby kampaň mohla úspěšně probíhat je potřeba, aby fungovaly školy a další dětské kolektivy 

pokud možno normálním způsobem. 

v Telči. S dětmi si nejen povídáme, ale mají i možnost zažít jízdu na mechanickém invalidním vozíku a vyz-

koušet si další kompenzační pomůcky, které ulehčují hendikepovaným lidem každodenní život. 

v  loňkém roce nepodařilo vzhledem k opatřením žádnou pohádku odehrát.

 Ještě v únoru se nám podařilo realizovat dva zážitkové workshopy s žáky ZŠ Sirotkova a studenty 

Cyrilometodějského gymnázia v Brně. V půli  března odstartovalo smutné období rušení a od-

volávání naplánovaných setkání. Trpělivě jsme vyhlíželi lepší časy. Jen začaly prázdniny, pustili jsme se 

do práce s dětmi na sportovních příměstských táborech v Brně na Vinohradech. Právě tady jsme mohli 

zdůrazňovat problematiku prevence úrazů.  Zkušenosti jsou sice jen těžko sdělitelné, ale pravdivé 

příběhy vozíčkářů po úrazu na lyžích či po skoku do vody mají přece jenom svoji sílu. Dalším místem, které 

jsme s besedou navštívili, byl letní tábor pro mládež v Kostelním Vydří. Zde jsme se staršími dětmi dlouze 

hovořili o pod-mínkách studia a pracovního uplatnění vozíčkářů, ale také o cestování a dalších aktivitách 

na vozíku. Život s hendikepem jsme představili také na táboře Rohozná Spolku KUŠ a na Prázdninách 

 Pro předškolní děti má naše kampaň speciální formát, kterým je divadelní pohádka s náz-

vem „Nevídáno, neslýcháno… Jejími ústředními hrdinkami jsou princezny s postižením. Nevidomá, 

neslyšící a vozíčkářka. Právě díky svému postižení mohou vyplnit tři nesmírně těžké úkoly a dosáhnout 

pohádkového úspěchu. Jejich postižení se tak paradoxně stává jejich výhodou a vítězí. Bohužel se nám 

 Je osvětová kampaň, kterou oslovujeme děti a mladé lidi, zejména ve školách, ale také třeba na 

táborech. Naším cílem je neformálním způsobem přiblížit dětem problematiku života s postižením. 

Věříme, že každý mladý člověk, který se zúčastnil programu „Přisedni si“ dokáže s postiženým člověkem 

komunikovat volně a bez předsudků, dokáže mu nabídnout pomoc a možná i odhadne, jaký problém 

může nastat.

Počet plánovaných setkání: 16 

Počet zrealizovaných setkání: 8  



ROZVOJ KOMPETENCÍ A PROHLUBOVÁNÍ KVALITY 
SLUŽEB OSOBNÍ ASISTENCE

Od 1. 5. 2018 realizujeme dvouletý 

evropský projekt zaměřený na službu Osobní asistence 

 Pomocí tohoto projektu se nám podařilo zefektivnit a zjednodušit procesy, které ve službě pro-

bíhají a zrevidovat dokumenty, které služba Osobní asistence používá. Během projektu jsme také 

vzdělávali naše zaměstnance (osobní asistenty i pracovníky kanceláře služby), tak aby došlo ke zvýšení 

jejich kvalifikace a dovedností pro práci s klienty. 

(Reg. číslo: CZ.03.2.63/0.0/0.0/17_071/0007563). 

V rámci projektu proběhly tyto kurzy: Hranice ve vztahu s klientem a práce s limity klienta; Etika, 

etické problémy a dilemata v sociálních službách; Sexualita osob s postižením; Konzultace 

s odborníky (Intimní poradce, Supervizor)

Výsledkem projektu jsou jednodušší procesy, aktualizované dokumenty a profesionálnější a kvalifiko-

vanější zaměstnanci Osobní asistence.



PŘEHLED AKCÍ PRO KLIENTY I VEŘEJNOST

10. 3. PROVĚTREJ KOLEČKA! Kavárna 30. let LARP v kavárně na Lize s živým pianistou a 4. DOBROklub
12. 3. Workshop pro CDS – zdraví životní styl ???

5. 3.   Business Evening - prezentace projektu Klíč k samostatnosti 
6. 3.   Benefiční koncert pro Ligu vozíčkářů AFFETTO 20 let, LIGA VOZÍČKÁŘŮ 30 let… dohromady padesátníci 

18. 3. Přisedni si; CM Gymnázium ??

22. 4. DOBROklub on-line  

2. 4.   Podnikatelské setkání - prezentace ligového sociálního projektu Klíč k samostatnosti - ZRUŠENO

7. 4.   5. DOBROklub se zaměřením na školení kolečka, KOMETA PUB Křídlovická  - ZRUŠENO

duben

8. 4.   Přisedni si,Nevídáno, neslýcháno - ZRUŠENO

15. 4. PROVĚTREJ KOLEČKA! Tančírna v Kavárně na Lize - PŘESUNUTO 

24.- 26. 4. PROVĚTREJ KOLEČKA!; Jarní víkendovka na Březejci - ZRUŠENO

18. 3. DOBROklub on-line  

6. 4.   Přisedni si, Nevídáno neslýcháno - ZRUŠENO

23. 4. POKÁČ pro Ligu vozíčkářů, Benefiční koncert v divadle Barka - PŘESUNUTO

24. 4. Dražba pro Ligu - MONOPOST VUT - ZRUŠENO

Liga v roce 2020 slavila 30. výročí své existence. V rámci plánovaných oslav  bylo připravováno  velké množství 
akcí a oslav pro klienty i širokou veřejnost. Pouze některé se podařilo zrealizovat, některé proběhly 

  

23. 1. Benefiční koncert PANENKA VYZUTÁ v divadle BARKA pro Ligu vozíčkářů

v náhradním termínu, velká část se bohužel nemohla  uskutečnit vůbec.  Díky uvolnění vládních opatření se nám 
podařilo uspořádat  v září Narozeninové Vozíkohraní. na kterém jsme 30. narozeniny Ligy důstojně oslavili.

21. 1. DOBROklub na Hvězdárně a planetáriu Brno

únor

leden
11. 1. Novoroční vrtění 2020, ligová diskotéka; CAFÉ PRÁH, Galerie Vaňkovka, Velký sál 

březen 
3. 3.   Beseda pro ZO vozíčkářů, ul. Kosmonautů Starý Lískovec

20. 2. Seminář Poradny, Dědické právo  
26. 2. Přisedni si, ZŠ Sirotkova
27. 2. Benefiční koncert F. T. PRIM a PŘÍSTAV pro BARKU; v divadle BARKA
29. 2. Benefiční turnaj BENE Stones v curlingu, jehož finanční výtěžek podpořil sociální projekt Přisedni si  

7. 2.   Kulatý stůl Ligy vozíčkářů v sídle ombudsmana v Brně
11. 2. Přisedni si, Nevídáno, neslýcháno 



17. 6. Pomáhám tobě i sobě. První workshop v CDS. Trénink paměti zábavou formou ???

12. 5  Beseda pro pečující – dětské rehabilitační centrum Medvídek ???

26. 5. Jarní úklid Accace na Lize, firemní dobrovolnictví  - ZRUŠENO
28. 5. Dobrý den, Kociánko! - ZRUŠENO

12.5.  DOBROklub - ZRUŠENO

květen
7. 5.   Kolonáda - ZRUŠENO

22.- 23. 5. PROVĚTREJ KOLEČKA! Teambuilding pro firmy  - ZRUŠENO

29.- 30. 5. Pevnost Boyard, Provětrej kolečka! - ZRUŠENO
30. 5. Společenský večer vinařství Vican – prezentace projektu Klíč k samostatnosti, tombola s finančním výtěžkem  

červen 
8. 6.   Slavnostní večer - 30 let Ligy na Hvězdárně - Lukáš Hejlík a spol. Představení Stopařův průvodce po     

galaxii - ZRUŠENO

13. 6. Společenský večer vinařství Vican – prezentace projektu Klíč k samostatnosti, tombola s finančním výtěžkem  

10. 9. Dobrovolnický den v Barce Equa bank 
10. 9. DOBROklub na Lize

říjen

19. 6. DOLET ??? 

16. 10. Průvod Postiženi uměním, 30 let Ligy, zahájení festivalu FEST IN - průvod centrem města - ZRUŠENO

1.10.   Podnikatelské setkání - prezentace ligového projektu Klíč k samostatnosti - ZRUŠENO

16. 10. - 25.10.  FEST IN (Festival integrované tvorby) - ZRUŠENO

4. 9.   10. VINOHRADSKÉ NAROZENINOVÉ VOZÍKOHRANÍ Oslava 30. let Ligy vozíčkářů

9.10.   Benefiční koncert MOŠNY pro Barku (divadlo Barka) - ZRUŠENO

19. 9. ERBOVKY v BARCE Erbovní slavnosti městské části Brno – Královo pole - ZRUŠENO

srpen 
1. 8.- 8. 8. PROVĚTREJ KOLEČKA!; Letní týdenní pobytovka; Komu se nelení... Mrákotín u Telče 

22. 6. Pomáhám tobě i sobě. 2. workshop v CDS. Přednáška o hradech???
25. 6. Výlet do Mariánského údolí, CDS  – ZRUŠENO

září

16.- 20. 9. IX. Evropské hry handicapované mládeže s Emilem – Liga vozíčkářů partnerem akce
17. 9. Pokáč Benefiční koncert pro Ligu vozíčkářů (náhradní termín) 

19. 6.-21. 6. PROVĚTREJ KOLEČKA! Jarní víkendový pobyt, FIČÁK!, Rekreační zařízení Vyhlídka Blansko 

27. 8. – Kolonáda 2020 



21. 10. DOBROklub on-line 

26. 10. Slavnostní večer - 30 let Ligy na Hvězdárně - Lukáš Hejlík a spol. představení Stopařův průvodce po     
galaxii - ZRUŠENO

29. 10. DOBROklub on-line

30. 10.- 1. 11. PROVĚTREJ  KOLEČKA! Podzimní víkendovka,  Hotel Myslivna Nedvědice - PŘESUNUTO

19. 11.  DOBROklub on-line 

18. 12. Vánoční večírek Ligy vozíčkářů - ZRUŠENO

11. 11.  Děda slaví 80., larp v kavárně na Lize propojeno s Dobroklubem - ZRUŠENO

12. 11.  Benefiční večer Regionální hospodářské komory v Brně pro Ligu vozíčkářů v Divadle BARKA - ZRUŠENO

12. 11.  DOBROklub on-line

21. 11. 8. BENEpink, benefiční bedmintonový turnaj - ZRUŠENO

26. 11.  DOBROklub on-line 

3. 12.; 10. 12.; 17. 12.   DOBROklub on-line  

24. 11. Adventní benefiční koncert pro Ligu – Michal Žáček a Mário Šeparovič; Červený kostel - PŘESUNUTO

Listopad

Prosinec

5. 11.    DOBROklub on-line 

POKÁČ, Benefiční koncert pro Ligu, září 2020 Narozeninové VOZÍKOHRANÍ, září 2020 



Web www.vozickar.com, kde je obsah Vozíčkáře uložen a archivován, je místem, kde se, alespoň virtuálně, 

propojují světy hendikepovaných a zdravých lidí. Najdete zde články o psychologických tématech, glosy 

a příhody ze života s postižením, příběhy pomoci druhým, novinky z legislativy, motivační rozhovory 

a mnoho dalších zajímavých témat.

Na začátku roku jsme se rozhodli vrátit se k původnímu, osvědčenému názvu a tak Kaleidoskop nese opět 

název Vozíčkář. Stále je to internetový  časopis plný novinek, tipů a rad z Ligy, ale i ze světa 

hendikepu.

FACEBOOK                     www.facebook.com/ligavozickaru/

Téměř 5 tisíc odběratelů v něm v roce 2020 nacházelo aktuální témata, kolem kterých se točí nejen Liga 

vozíčkářů. Do přípravy tohoto internetového periodika se zapojují i vozíčkáři.

sledující 264

Sledující 3 839

6. místo ve výkonnosti stránky v žebříčku FB mezi podobnými stránkami!

RAJCE.net                                   www.ligavozickaru.rajce.net 

Dosah příspěvků až 15 000

Příspěvky 3 – 4 /týden

33 alb, 19 383 zobrazení

ligavozickaru

INSTAGRAM                   www.instagram.com/ligavozickaru/

@ligavozic.cz

ligavozickaru

SOCIÁLNÍ MÉDIA



EDUKATIVNÍ, inovativní a ekologická ... DESKOVÁ HRA

PR   VĚTREJ 

 Cílem hry je plnit úkoly ve „štatlu”, zatímco vám baterie vašeho fiktivního elektrického vozíku 

každým dalším tahem postupně slábne. Zároveň na hráče všude a stále číhají nástrahy v podobě 

rozkopaného chodníku, obsazeného vozíčkářského WC, ztraceného euroklíče nebo nepřekonatelných 

schodů před restaurací.

 Tým našich zaměstnanců v průběhu roku 2020 vymyslel a zrealizoval projekt deskové hry, která 

má za cíl zábavnou formou přiblížit veřejnosti svět lidí s postižením a každodenní výzvy, které musí 

zvládat. 

 Hra, kterou jsme sami vymysleli, navrhli a společně ji v organizaci i kompletujeme,  dále slouží jako 

dar pro naše podporovatele a dobrovolníky a používáme ji v rámci projektu Přisedni si jako edukativní 

pomůcku.  

 Hra přitáhla pozornost celé řady médií, která o jejím vzniku informovala a tak jsme se díky 

„Provětrej kolečka!” opět dostali do povědomí široké veřejnosti. Hru jsme pokřtili na Narozeninovém 

Vozíkohraní za velké pozornosti médií a její recenze i ohlasy na ni nám dělají velkou radost. 

 Několik kusů této hry jsme jako dárek věnovali před koncem roku do dětských domovů, 

stacionářů a komunitních center. 



EKONOMICKÉ UKAZATELE

ROZVAHA ke dni 31. 12. 2020

AKTIVA
Stav 

k 1. 1. 2020

Stav 

k 31.  12. 2020
A) Dlouhodový majetek 638 1 296
I. Dlouhodobý nehmotný majetek 169 169
II. Dlouhodobý hmotný majetek 1 195 1 864
III. Dlouhodobý finanční majetek 200 200
IV. Oprávky k dlouhodobému majetku -926 -937
B) Krátkodobý majetek 5 052 6 690
I. Zásoby 0 0
II. Pohledávky 1 942 2 177
III. Krátkodobý finanční majetek 3 110 4 513
IV. Jiná ak�va celkem 0 0
ÚHRN AKTIV 5 690 7 986

PASIVA
Stav 

k 1. 1 .2020

Stav 

k 31. 12. 2020
A) Vlastní zdoje 1 654 2 150
I. Jmění 778 1 257
II. Výsledek hospodaření 876 893
B) Cizí zdroje 4 036 5 836
I. Rezervy 0 0
II. Dlohodobé závazky 0 0
III. Krátkodobé závazky 1 375 2 563
IV. Jiná pasiva celkem 2 661 3 273
ÚHRN PASIV 5 690 7 986



VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁTY ke dni 31. 12. 2020

NÁKLADY %

Spotřebované nákupy a služby 5 214 24,28%
z toho: Spotřeba materiálu a energií 1 729 8,05%

Spotřeba materiálu v souvislos� s pandemíí covid-19 271 1,26%
Opravy a udržování 147 0,68%
Cestovné 132 0,61%
Služby 2 935 13,67%

Osobní náklady 16 087 74,92%
Daně a poplatky 6 0,03%
Ostatní náklady 88 0,41%
Odpisy 64 0,30%
Poskytnuté příspěvky 14 0,07%
Daň z příjmů 0 0,00%
Náklady celkem 21 473 100,00%

VÝNOSY %

Provozní dotace 17 829 82,96%
Přijaté příspěvky 876 4,08%
Tržby 2 551 11,87%
Ostatní výnosy 235 1,09%
Tržby z prodeje majetku 0 0,00%
Výnosy celkem 21 491 100,00%

Výsledek hospodaření před zdaněním 18

PROVOZNÍ DOTACE
% z celkových 

výnosů
Ministerstvo zdravotnictví 241 994 1,13%
Ministerstvo kultury 250 000 1,16%
Magistrát města Brna 3 217 000 14,97%
Městská část Brno - Královo Pole 40 000 0,19%
Jihomoravský kraj 12 755 473 59,35%
ESF - Operační program zaměstnanost 101 315 0,47%
Ministerstvo práce a sociální věcí 
Cílený Program podprofvfy zaměstnanos� "An�virus"

498 834 2,32%

Ministerstvo práce a sociální věcí 
mimořádné dotační řízení v sociálních službách v souvislos� s epidemií covid-19

616 071 2,87%

Ministerstvo průmyslu a obchodu 98 888 0,46%
Provozní dotace celkem 17 819 575 82,92%







STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO

Městská část Brno-Královo Pole



ZPRÁVA AUDITORA








